
diário oficial Nº 34.972   79Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

eXtrato do coNtrato Nº 67/2022– cP Nº 18/2021
ParTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
armando cunha Engenharia ltda. - cNPJ nº 27.774.887/0001-21
oBJETo: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas - regional Xingú– lote 10, neste Estado.
ViGÊNcia: 17/05/2022 a 17/11/2023
Valor: r$ 40.659.640,45
NoTa dE EMPENHo: Nº 2022NE01043
doTaÇÃo orÇaMENTária:
07.101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
foro: Belém
daTa da aSSiNaTUra: 16/05/2022
ordENador rESPoNSáVEl:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
ENdErEÇo da coNTraTada:
Sede na avenida Senador lemos, 791, Edif. Síntese Plaza 204, Belém-Pa, 
cEP 66.050-000.
Telefone: (91) 3353-9940

Protocolo: 799140
eXtrato do coNtrato Nº 37/2022
ata de reGistro de PreÇos Nº 008/2022
PreGÃo eLetroNico Nº 12/2020
ParTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
Nr PErEira coMÉrcio dE áGUa EirEli - cNPJ: 37.170.992/0001- 05
oBJETo: fornecimento de água Mineral Natural para atender as necessida-
des da Secretaria de Estado de obras Públicas.
ViGÊNcia: 16/05/2022 a 16/05/2023
Valor: r$ 25.690,00
NoTa dE EMPENHo: Nº 2022NE00475
doTaÇÃo orÇaMENTária:
07101 .15.122.1297.8338 339030 0101
foro: Belém
daTa da aSSiNaTUra: 16/05/2022
ordENador rESPoNSáVEl:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
ENdErEÇo da coNTraTada:
rua do Posto n° 27, Jamilândia, cEP: 67.110-470, Bonito - Pa.
Telefone: (91) 99393-8905

Protocolo: 799250

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

1º tac Nº 48/2021– cP Nº 06/2020
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
Mais Brasil construtora Eireli – cNPJ 26.916.786/0001-85
objeto: reforma e ampliação da câmara Municipal, no município de ananindeua/Pa.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 14/05/2022 a 14/01/2023
data da assinatura: 13/05/2022
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 798894
2º tac Nº 88/2020 – cP Nº 07/2020
ParTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
construnorte Serviços e construções lTda – cNPJ 03.191.042/0001-45
OBJETO: Construção de Sistema Simplificado de Abastecimento de Água: 
lote 02- região do Xingú-Pa.
JUSTificaTiVa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, ii da lei nº 8.666/93.
ViGÊNcia: 14/05/2022 a 14/11/2022
daTa da aSSiNaTUra: 13/05/2022
ordENador rESPoNSáVEl: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 799137

.

.

coNVÊNio
.

eXtrato do coNVÊNio Nº 83/2022
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de castanhal – cNPJ 05.121.991/0001-84
objeto: reforma e ampliação da Praça de Eventos do Jaderlândia, no Mu-
nicípio de castanhal, Neste Estado.
Vigência: 17/05/2022 a 16/05/2024
Valor Global: r$ 606.323,59
dotação orçamentária:
SEdoP: 07101 04.811.1499.7659 444042 0101/0301, conforme 
2022NE01011
PrEfEiTUra: 1111 15.452.0032.1.026 449051 1001
foro: Belém
data da assinatura: 16/05/2022

responsável pela Entidade recebedora dos recursos:
Paulo Sérgio rodrigues Titan
ordenador responsável:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 799044
eXtrato do coNVÊNio Nº 74/2022
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Quatipuru – cNPJ nº 01.612.367/0001-29
objeto: recuperação asfáltica de vias urbanas - 23.347,15 m² Etapa 2, na 
sede do Município e no distrito de Boa Vista, no município de Quatipuru, 
neste estado.
Vigência: 17/05/2022 a 12/01/2023
Valor Global: r$ 1.565.644,41
dotação orçamentária:
SEdoP: 07101.15.451.1489.7645 444042 0101/0301, conforme nota de 
empenho 2022NE01131
PrEfEiTUra dE QUaTiPUrU: 1617 15.451.0008.1.009 449051 1500
foro: Belém
data da assinatura: 16/05/2022
responsável pela Entidade recebedora dos recursos:
José augusto dias Silva
ordenador responsável:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 799281
.

diÁria
.

Portaria Nº. 0493/2022, de 16 de Maio de 2022.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE dESENVolViMENTo UrBaNo, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 
07/02/2019, publicado no doE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
doE nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/588517, de 13/05/2022 
– difiS/SEdoP;
r E S o l V E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NoME: Marcus Vinicius angelim de azevedo, Matrícula nº 5936254/2; car-
go/função: coordenador.
oBJETiVo: acompanhar a inspeção técnica do fiscal da caixa Econômica 
federal, referente à obra de Execução de Serviços de drenagem e Pavi-
mentação asfáltica de vias urbanas na região de integração do Marajó- 
lote 01, nos Municípios de Bagre e curralinho/Pa.
dESTiNo: Bagre/curralinho/Pa.
diáriaS: 2,5 (duas e meia).
PErÍodo: 18 a 20/05/2022.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Valdir ParrY acaTaUaSSU
Secretário adjunto de Gestão de desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 799395
Portaria Nº. 0496/2022, de 16 de Maio de 2022.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE dESENVolViMENTo UrBaNo, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 
07/02/2019, publicado no doE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
doE nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/585629, de 12/05/2022 
– difiS/SEdoP;
r E S o l V E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NoME: Edir Moreira cavalcante, Matrícula nº 54181365/2; cargo/função: 
Técnico em Gestão de obras Públicas- Engenheiro Eletricista.
oBJETiVo: fiscalização da iluminação em lEd da av. rio Maria, no Muni-
cípio de rio Maria/Pa, referente ao convênio 030/2022.
NoME: lêonidas das Neves Monteiro leopoldino, Matrícula nº 57196031/1, 
cargo/função: Motorista.
oBJETiVo: conduzir o veículo com o servidor desta SEdoP, ao referido Município.
dESTiNo: rio Maria/Pa.
diáriaS: 3,5 (três e meia).
PErÍodo: 30/05 a 02/06/2022.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Valdir ParrY acaTaUaSSU
Secretário adjunto de Gestão de desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 799388
Portaria Nº. 0494/2022, de 16 de Maio de 2022.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE dESENVolViMENTo UrBaNo, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 07/02/2019, 
publicado no doE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no doE nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/592806, de 13/05/2022 
– difiS/SEdoP;


